
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� �� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ���
� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O
A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/22
TIPO: REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Aquisição de medicamento (DESMOPRESSINA 0,1 MG/ML
APLICAÇÃO NASAL 2,5 ML), para atender à Assessoria de Atendi-
mentos às Demandas Judicial, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11 / 0 5 /2022, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 11 / 0 5 /2022, às 11:00 horas
PROCESSO Nº SEI-080017/002957/2020

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e www.sau-
de.rj.gov.br/licitacoes. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, Nº 128 - 6º andar,
sala 605 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00
às 16:00 h, informações pelo e-mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2388775

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 218/22
TIPO: REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Aquisição de medicamento (TOBRAMICINA 28 MG CÁPSU-
LA), para atender à Assessoria de Atendimentos às Demandas Judi-
cial, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11 / 0 5 /2022, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 11 / 0 5 /2022, às 11:00 horas
PROCESSO Nº SEI-080017/001250/2020

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br, https://sei.fazenda.rj.gov.br e www.sau-
de.rj.gov.br/licitacoes. Podendo também ser retirado de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma)
resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, Nº 128 - 6º andar,
sala 605 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00
às 16:00 h, informações pelo e-mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2388776

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 343/2022. PARTES: :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa WOR-
KING PLUS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: Tem por
objeto a indenização referente a prestação de serviços de locação de
TV, para UPA 24h Ilha do Governador e Irajá, no período de 01 à 31
de janeiro de 2022, conforme solicitado e comprovado através da
apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua via-
bilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 443 (SEI-29341607). VA -
LOR TOTAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). FUNDAMENTO: Decidido
no processo administrativo SEI-080007/001653/2022. DATA DA ASSI-
NATURA: 25/03/2022.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 366/2022. PARTES: :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa CHADA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Tem por objeto a inde-
nização referente a prestação de serviços de locação de servidor, pa-
ra UPA 24h Ilha do Governador, no período de 01 à 31 de janeiro de
2022, conforme solicitado e comprovado através da apresentação das
notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica
confirmada pelo Parecer n.º 472 (SEI-29382352). VALOR TOTAL: R$
610,00 (seiscentos e dez reais). FUNDAMENTO: Decidido no proces-
so administrativo SEI-080007/001642/2022. DATA DA ASSINATURA:
25/03/2022.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 263/2022. PARTES: :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa KA IQUE
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP. OBJETO: Tem por objeto a
indenização referente a prestação de serviços de locação de multifun-
cionais e impressoras, para UPA 24h Engenho Novo, no período de
janeiro/2022, conforme solicitado e comprovado através da apresen-
tação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade
jurídica confirmada pelo Parecer n.º 378 (SEI-29008230). VALOR TO-
TAL: R$ 7.894,00 (sete mil, oitocentos e noventa e quatro reais).
FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080007/001313/2022. DATA DA ASSINATURA: 24/03/2022.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 327/2022. PARTES: :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa WOR-
KING PLUS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: Tem por
objeto a indenização pela locação de computadores, para UPA 24h
Ilha do Governador e Irajá, no período de 01 à 31 de janeiro de 2022,
conforme solicitado e comprovado através da apresentação das notas
fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirma-
da pelo Parecer n.º 466 (SEI-29363888). VALOR TOTAL: R$ 6.431,00
(Seis mil, quatrocentos e trinta e um reais). FUNDAMENTO: Decidido
no processo administrativo SEI-080007/001652/2022. DATA DA ASSI-
NATURA: 25/03/2022.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 318/2022. PARTES: :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa WOR-
KING PLUS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: Tem por
objeto a indenização pela locação de computadores, para UPA 24h
Engenho Novo, no período de 01 à 31 de janeiro de 2022, conforme
solicitado e comprovado através da apresentação das notas fiscais
devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirmada pelo
Parecer n.º 425 (SEI-29240959). VALOR TOTAL: R$ 3.270,00 (Três
mil e duzentos e setenta reais). FUNDAMENTO: Decidido no proces-
so administrativo SEI-080007/001294/2022. DATA DA ASSINATURA:
24/03/2022.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 323/2022. PARTES: :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa CLOMA-
TECH TECNOLOGYS LTDA. OBJETO: Tem por objeto a indenização
pela prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
aparelhos de ar condicionado, para UPA 24h Bangu, no período de
01/01/2022 a 31/01/2022, conforme solicitado e comprovado através
da apresentação das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua
viabilidade jurídica confirmada pelo Parecer n.º 434 (SEI-29282813).
VALOR TOTAL: R$ 11.440,00 (onze mil quatrocentos e quarenta
reais). FUNDAMENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080007/001526/2022. DATA DA ASSINATURA: 22/03/2022.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 464/2022. PARTES: :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa HK LA-
BORATORIO DE PATOLOGIA E ANALISES CLINICAS LTDA. OBJE-
TO: Tem por objeto a indenização referente a prestação de serviços
de exames laboratoriais, para UPA 24h Itaboraí, no período de janei-

ro/2022, conforme solicitado e comprovado através da apresentação
das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica
confirmada pelo Parecer n.º 611 (SEI-30031241). VALOR TOTAL: R$
35.450,00 (trinta e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais). FUNDA-
MENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080007/001487/2022. DATA DA ASSINATURA: 25/03/2022.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 423/2022. PARTES: :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa EASY
POWER COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. OB-
JETO: Tem por objeto a indenização pela prestação de serviços de
manutenção de geradores, para UPA 24h Bangu, no período de ja-
neiro/2022, conforme solicitado e comprovado através da apresenta-
ção das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade ju-
rídica confirmada pelo Parecer n.º 546 (SEI-29670015). VALOR TO-
TAL: R$ 900,81 (novecentos reais e oitenta e um centavos). FUNDA-
MENTO: Decidido no processo administrativo SEI-
080007/001535/2022. DATA DA ASSINATURA: 22/03/2022.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 431/2022. PARTES: :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa BIOXXI
SERVICOS DE ESTERILIZACAO LTDA. OBJETO: Tem por objeto a
indenização pela prestação do serviço técnico especializado de este-
rilização, para UPA 24h Nova Iguaçu, no período de janeiro/2022,
conforme solicitado e comprovado através da apresentação das notas
fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica confirma-
da pelo Parecer n.º 548 (SEI-29702671). VALOR TOTAL: R$4.000,00
(Quatro mil reais). FUNDAMENTO: Decidido no processo administra-
tivo SEI-080007/001344/2022. DATA DA ASSINATURA: 22/03/2022.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 403/2024. PARTES: :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa ECO -
EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO EM SISTEMAS E
EDITORAÇÃO LTDA. OBJETO: Tem por objeto a indenização referen-
te a prestação de serviços de tecnologia da informação, para implan-
tação de sistema de informação, incluindo manutenção, treinamento e
suporte técnico, para UPA 24h Engenho Novo, no período de janei-
ro/2022, conforme solicitado e comprovado através da apresentação
das notas fiscais devidamente atestadas, tendo sua viabilidade jurídica
confirmada pelo Parecer n.º 527 (SEI-29655368). VALOR TOTAL: R$
5.000,00 (cinco mil reais). FUNDAMENTO: Decidido no processo ad-
ministrativo SEI-080007/001796/2022. DATA DA ASSINATURA:
22/03/2022.

Id: 2383593

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna público para conhecimento dos
interessados que se encontra disponível a Licitação abaixo menciona-
da:

PARECER JURÍDICO N°: 291/2022 Doc. SEI 28544378.
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 30782731.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 19/2022.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 13/05/2022 às 10h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/05/2022 às 10h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 28194.
PROCESSO Nº SEI-080007/000593/2021.

Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, nº 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2388431

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que se encontra dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PARECER JURÍDICO N° 688/2021: Doc. SEI 24152453
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 29052983
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 207/2022
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE INSUMOS COM COMODATO.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO:11/05/2022, às 15h00min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/05/2022, às 15h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 27362.
PROCESSO Nº SEI-080007/000375/2020.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a
6ª feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2388652

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que se encontra dispo-
nível a Licitação abaixo mencionada:
PA RECER JURÍDICO n° 92/2022: Doc. SEI 27490502.
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 29815115.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 04/2022.
O B J E TO : contratação de serviços de teleatendimento.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO:11/05/2022, às 10h00min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS:11/05/2022, às 10h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 28059
PROCESSO Nº SEI-080007/007079/2020.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a
6ª feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2388653

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna público para conhecimento dos
interessados que se encontra disponível a Licitação abaixo menciona-
da:

PARECER JURÍDICO N°: 52/2022 Doc. SEI 27218708.
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 29353657.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 250/2021.
O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 11/05/2022 às 10h00min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/05/2022 às 10h05min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 27993.
PROCESSO Nº SEI-080007/009495/2021.

Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, nº 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2388432

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que se encontra dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PARECER JURÍDICO N° 213/2022: Doc. SEI 28154109.
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 30781847.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 16/2022.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
ENDEREÇO DO PORTAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 13/05/2022, às 10h00min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/05/2022, às 10h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 28143
PROCESSO Nº SEI-080007/009002/2021.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a
6ª feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2388654

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que se encontra dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PARECER JURÍDICO N° 43/2022: Doc. SEI 27119251.
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 29048235.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 251/2021.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE REAGENTE - GALACTOMANANA.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO:12/05/2022 às 10h00min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/05/2022, às 10h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 27996.
PROCESSO Nº SEI-080007/010148/2021.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a
6ª feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2388655

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

E D I TA I S

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna público os nomes dos alunos concluintes. Processo nº SEI-
030029/000787/2022.

1 - COLÉGIO NOSSA SENHORA DA GUIA - Magé
1º GRAU - SUPLETIVO
E-03/013/2484/2017
Katia Flauzina da Silva - 1991

2 - COLÉGIO CENECISTA VISCONDE DE MAUÁ - Magé
2º GRAU - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
SEI-030042/001239/2022
Maria Jose da Silva Roque - 1980

3 - COLÉGIO CENECISTA SÃO JUDAS TADEU - Petrópolis
2º GRAU - FORMAÇÃO GERAL
SEI-030042/001069/2022
Rosane Hensoldt - 1992

4 - COLÉGIO ESTADUAL HERCÍLIA HENRIQUES MORET - Petró-
polis
ENSINO FUNDAMENTAL
SEI-030042/001044/2022
Angelica Silva de Paulo - 2002

5 - COLÉGIO CENECISTA WALTER FRANCKLIN - Três Rios
2º GRAU - FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE 1ª A 4ª SÉRIE DO
1º GRAU
S E I - 0 3 0 0 4 2 / 0 0 11 6 5 / 2 0 2 2
Rosilene Correa Aquino - 1988

6 - COLÉGIO ENTRE RIOS - Três Rios
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030042/001257/2022
Juliane Cavalcante de Abreu Cheohen - 2001

7 - COLÉGIO SUL FLUMINENSE - Três Rios

2º GRAU
SEI-030042/001252/2022
Neuza Ely da Costa - 1985

8 - CENTRO EDUCACIONAL ROSA FIORINO - Rio de Janeiro

ENSINO MÉDIO
SEI-030038/002284/2021
Thayane Almerinda Caravellas Santos Costa - 2002

9 - COLÉGIO CASTRO E SILVA - Rio de Janeiro

2º GRAU - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
SEI-030036/006237/2021
Célia Conceição da Silva Eduardo - 1987
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030036/002594/2021
Willian Santos Moraes - 2007

10 - COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR IVAN VILLON - Rio de Ja-
neiro

ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030036/007923/2021
Edivânia Santana Firmino Cabral - 2009

nayane.reis
Highlight


		2022-04-28T01:49:17-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




